SO-05

December - Examination 2019

B.A. Pt. III Examination

Social Thinkers

सामाजिक विचारक

Paper - SO-05

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define dialectic. द्वंदवाद को परिभाषित कीजिये।
 - (ii) Write the name of the author of 'Das Capital'. 'दास कैपिटल' पुस्तक के लेखन का नाम लिखिए।
 - (iii) Write two characteristics of Mechanical society. यांत्रिक समाज की दो विशेषताएं लिखिए।
 - (iv) Define Subjectivity.

 विषयनिष्ठता को परिभाषित कीजिये।
 - (v) Name the Author of 'The Division of Labour in Society'.'द डिविजन ऑफ लेबर इन सोसाइटी' के लेखक का नाम लिखिए।
 - (vi) What is ideal Type? आदर्श प्रारुप क्या हैं?
 - (vii) Define Authority. सत्ता को परिभाषित कीजिए।

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the views of Marx on Historical Materialism. ऐतिहासिक भौतिकवाद पर मार्क्स के विचार स्पष्ट कीजिये।
- 3) What is Dialectic Materialism? दुंद्वात्मक भौतिकवाद क्या है?
- 4) Write negative aspects of Bureaucracy. नौकरशाही के नकारात्मक पक्ष बताएं।
- 5) Explain division of labour in society. समाज में श्रम विभाजन को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Write the characteristics of Social Action. सामाजिक क्रिया की विशेषताएं लिखिए।
- 7) Explain the structural characteristics of Caste given by Ghurye. घुर्ये के अनुसार जाति के संरचनात्मक लक्षण स्पष्ट कीजिए।
- 8) Explain the meaning and types of Ecology. पारिस्थितिकी का अर्थ एवं प्रकार स्पष्ट कीजिए।
- 9) Write a note on Protestant Ethics. प्रोटेस्टेंट आचार संहिता पर एक लेख लिखिए।

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- Define Bureaucracy and Write its characteristics.
 नौकरशाही को परिभाषित करते हुए इसकी विशेषताएं लिखिए।
- Explain the concept of Historical Materialism by Marx.
 मार्क्स की ऐतिहासिक भौतिकवाद की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- 12) Write an essay on the study of Great Religions of world by Weber.

वेबर द्वारा किये गए संसार के महान धर्मों के अध्ययन पर एक लेख लिखिए।

13) Explain the theory of Alienantion as propounded by Marx. मार्क्स के द्वारा प्रतिपादित अलगाव के सिद्धांत को समझाइए।

SO-05 / 1800 / 4